

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Grønlands-  
udvalget til udenrigsministeren  
af 28. juni 2010. GRU alm. del  
– spørgsmål 63.

Spørgsmål 63:

Danmark har i samarbejde med Grønlands Hjemmestyre og Inuit Circumpolar Council (ICC) været meget aktiv for at få etableret Det Permanente Forum for Oprindelige Folks Anliggender. Da Declaration on the Rights of Indigenous Peoples blev vedtaget i 2007, roste den daværende udenrigsminister den danske og grønlandske indsats. Vil ministeren redegøre for, hvorledes deklarationen er implementeret i dansk lovgivning, og hvorfor den danske støtte til ICC's menneskerettighedsarbejde udfases?

Svar:

Oprindelige folk er udpeget som en prioritet i regeringens strategi fra 2009 for den danske tilgang til det internationale menneskerettighedsarbejde. Fra dansk side ses FN's Erklæring om Oprindelige Folks Rettigheder som et vigtigt udgangspunkt i det fremtidige arbejde med at sikre oprindelige folks menneskerettigheder og deres overlevelse gennem respekten for deres kultur, sprog og levevis. Som led i regeringens prioritering af oprindelige folks rettigheder har Danmark støttet udviklingsprogrammer i blandt andet Bolivia, Central Amerika, Bangladesh og Nepal.

FN's Erklæring om Oprindelige Folks Rettigheder er et politisk bindende instrument. Det vil i første omgang være op til de enkelte ministerier at vurdere - med udgangspunkt i den nuværende selvstyrelovgivning – hvorvidt erklæringen giver anledning til at ændre lovgivning.

Danmark har siden 1996 ydet støtte til Inuit Circumpolar Council (ICC). Siden 2001 er støtten gået til ICC's deltagelse i FN's arbejde med oprindelige folk. ICC's formål er fortalervirksomhed for inuiters rettigheder på internationalt og lokalt niveau, og ICC har altså sin egentlige målgruppe blandt oprindelige folk uden for udviklingslandene. På denne baggrund blev det efter dialog med ICC i 2009 besluttet at udfase Udenrigsministeriets støtte til ICC, og der ydes således en afsluttende bevilling på 1.479.734 kr. dækkende frem til medio 2011, hvilket falder sammen med afslutningen af det danske formandskab for Arktisk Råd.